
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 773   fax: 257 280 170    tuckova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

    

Praha: 5. 9. 2016 Obecní úřad Čestlice 

Pitkovická 17 

251 01 ČESTLICE 
Číslo jednací: 120756/2016/KUSK 

Spisová značka: SZ_137233/2014/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Daniela Zemanová/ l. 345 

Značka: OŽP/Tuč 

 

 

 

STANOVISKO  K POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVÁDĚNÍ  ÚZEMNÍHO  PLÁNU 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce:   ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU ČESTLICE 

2. Umístění koncepce: kraj:  Středočeský 

obec:  Čestlice 

katastrální území:  Čestlice 

3. Předkladatel koncepce:  Obec Čestlice 

Pitkovická 17, 251 01 Čestlice 

4. IČ předkladatele:  00640131 

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu): Ing. arch. Zdeněk Kindl 

 Pavla Lisa 1462, 250 01 Brandýs nad Labem - 

- Stará Boleslav 

6. Zpracovatel vyhodnocení: Ing. Josef Charouzek ml., GET s.r.o., Perucká 2540/11a, 

120 00 Praha 2, dle § 19 cit. zákona držitel autorizace MŽP pro posuzování vlivů na životní 

prostředí (č. j. 32227/ENV/09, prodloužení č. j. 76660/ENV/13). 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání územního plánu/zpráva o uplatňování územního plánu: 

Krajský úřad k návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Čestlice uplatnil požadavek na 

vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Čestlice na životní prostředí ve smyslu § 10i 

odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 100/2001 Sb.), dle 

stanoviska č. j. 178417/2013/KUSK ze dne 20. 12. 2013. 

 



 - 2 -  

2. Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel od Obecního úřadu Čestlice, dopisem ze dne 22. 9. 2014, oznámení 

společného jednání o návrhu změny č. 1 územního plánu Čestlice podle ust. § 50 odst. 2 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

Součástí projednávané ÚPD bylo vyhodnocení vlivů změny č. 1 územního plánu Čestlice na 

životní prostředí (dále jen vyhodnocení SEA; zpracované 08/2014), podle ustanovení § 10i 

zákona č. 100/2001 Sb., které rámcově odpovídá příloze stavebního zákona. 

Příslušný úřad ve svém stanovisku ke společnému jednání o návrhu změny č. 1 územního 

plánu Čestlice ze dne 30. 10. 2014 pod č. j. 137233/2014/KUSK pořizovateli sdělil své 

připomínky, resp. požadavek na přepracování vyhodnocení SEA a upozornění na řádné 

zapracování závěrů vyhodnocení SEA do příslušných kapitol odůvodnění ÚP v souladu se 

stavebním zákonem. Dále příslušný úřad vydal obdobné stanovisko na základě žádosti 

pořizovatele o stanovisko SEA ze dne 2. 10. 2015, jelikož předložené podklady k žádosti 

nesplňovali dříve uplatněné požadavky, resp. požadavek na přepracování vyhodnocení SEA; 

ve svém stanovisku č. j. 133334/2015/KUSK ze dne 19. 10. 2015 také příslušný úřad na 

základě jednání s pořizovatelem ÚP a zpracovatelem SEA doporučil následný postup při 

pořizování změny ÚP, tj. že stanovisko k vyhodnocení vlivů změny č. 1 ÚP Čestlice na 

životní prostředí podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb. (stanovisko SEA) vydá 

samostatně po veřejném projednání po předložení podkladů ve smyslu § 50 odst. 5 

stavebního zákona. 

 

3. Veřejné projednání návrhu 

Dne 18. 11. 2015 Krajský úřad obdržel od odborného zástupce pořizovatele oznámení 

veřejného projednání návrhu změny č. 1 územního plánu Čestlice v souladu s § 52 stavebního 

zákona a dne 14. 12. 2015 oznámení nového termínu veřejného projednání. 

Upravený návrh ÚP pro veřejné projednání obsahoval přepracované Vyhodnocení vlivů 

změny č. 1 ÚP Čestlice na životní prostředí (12/2015), které rámcově odpovídá příloze 

stavebního zákona. 

Příslušný úřad v rámci koordinovaného stanoviska Krajského úřadu k veřejnému projednání 

návrhu ze dne 6. 1. 2016 pod č. j. 152033/2015/KUSK požadoval pro účely vydání 

stanoviska SEA vyjádření autorizované osoby k uplatněným námitkám a připomínkám 

v rámci veřejného projednání. 

Krajský úřad obdržel dne 15. 3. 2016 výzvu k uplatnění stanoviska k podaným námitkám 

a připomínkám v rámci projednání návrhu územního plánu v souladu se zněním § 53 odst. 1 

stavebního zákona. 

Podklady pro vydání stanoviska k návrhu koncepce podle § 10g zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí, ve smyslu § 50 odst. 5 stavebního zákona, byly příslušnému úřadu 

předloženy dne 12. 8. 2016, a to včetně upravené části návrhu změny č. 1 ÚP po veřejném 

projednání (aktualizace odůvodnění záborů ZPF včetně výkresu), Vyhodnocení vlivů návrhu 

změny č. 1 územního plánu Čestlice na udržitelný rozvoj území (úprava 08/2016) 

a Vyhodnocení vlivů návrhu změny č. 1 územního plánu Čestlice na životní prostředí (úprava 

08/2016), které rámcově odpovídá příloze stavebního zákona. Součástí návrhu změny č. 1 ÚP 

je i návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu 

změny č. 1 ÚP Čestlic. Uplatněné námitky se kromě jiného týkaly negativních vlivů realizace 

plochy Z12c na krajinný ráz, záboru kvalitní zemědělské půdy, zvýšení intenzity dopravy 

a s tím souvisejícího zvýšení akustické zátěže a znečišťování ovzduší. Na uvedené námitky 

reagoval pořizovatel mimo jiné i s poukazem na obdržená vyjádření dotčených orgánů 

a závěry vyhodnocení SEA. 

 



 - 3 -  

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Předmětem posouzení je změna č. 1 územního plánu Čestlice. Platný územní plán Čestlic byl 

schválen zastupitelstvem obce Čestlice dne 23. 6. 2010. Správní území obce Čestlice je 

tvořeno jedním katastrálním územím Čestlice. 

Změna č. 1 ÚP Čestlic je částečně pořizována z podnětu developera řešeného území 

komerční zóny Čestlice – Jih, částečně z podnětu obce Čestlice. Změna ÚP rovněž reaguje na 

příslušné změny v legislativě po novele stavebního zákona účinné od 1. 1. 2013. Změnou ÚP 

nedochází ke změně základní urbanistické koncepce rozvoje území obce. Nejvýznamnější 

změnou ÚP je převedení plošně rozsáhlé lokality – zbývající části komerční zóny Čestlice – 

Jih z územní rezervy R3 do návrhové zastavitelné plochy občanského vybavení komerčního 

typu OK – plocha Z12c, za blíže specifikovaných podmínek využití alespoň 80 % dnes již 

zastavitelných ploch Z12a a Z12b této komerční zóny. Ostatní požadované změny územního 

plánu jsou rozsahem a významem méně zásadní, týkají se zejména podmínek etapizace, 

závazného pořízení regulačního plánu (plocha Z13) a vymezení veřejně prospěšných staveb 

a příslušných opatření. Změny v konkrétním způsobu využití ploch a pozemků jsou velmi 

malé a týkají se pouze zastavěného území obce. Kromě uvedené plochy Z12c, nejsou změnou 

č. 1 ÚP Čestlice vymezené žádné nové zastavitelné plochy. 

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 

Využití území v předložené změně územního plánu Čestlice bylo posouzeno (zejména plocha 

Z12c) oproti současnému stavu samostatně a i v kumulaci s celou navrhovanou komerční 

zónou Čestlice – Jih. Vyhodnoceny byly jak jednotlivé požadavky na změnu zastavitelného 

území a další funkce v území, tak i na to jakým způsobem mohou změny v území ovlivnit 

jednotlivé složky životního prostředí a zdraví obyvatel (např. zábor zemědělské půdy, vliv na 

akustickou situaci apod.). Jako nejvýznamnější vliv byl vyhodnocen zábor zemědělské půdy 

v souvislosti s převodem územní rezervy R3 na zastavitelnou plochu Z12c. Jedná se o vysoce 

kvalitní půdu zařazenou ve II. třídě ochrany v rozsahu 19,06 ha. Po doložení důkladného 

vyhodnocení navrhovaného záboru a jeho účelnosti, příslušný orgán ochrany ZPF udělil 

souhlas se zástavbou plochy Z12c v požadovaném rozsahu. V této věci byly posouzeny 

všechny související okolnosti k umístění plochy a její přínos pro obce Čestlice a Průhonice, 

které se vztahují k realizaci komerční zóny Čestlice – Jih. Využití dosavadní plochy územní 

rezervy na plochu zastavitelnou Z12c je urbanisticky a dopravně logické vzhledem k tomu, že 

se jedná o plochu mezi dálnicí D1, navrženou obslužnou komunikací k již připravované 

zástavbě na sousedních plochách Z12a a Z12b, dále řešení na úpravu výjezdu z Exitu 6 

a mimoúrovňová křižovatka Exit 8 umožní dopravní napojení celé komerční zóny Čestlice – 

Jih na dálnici D1. Převedení plochy je dále zdůvodněno praktickým vyčerpáním 

zastavitelných ploch pro tento typ využití na území obce Čestlice. Zastavěním plochy Z12c 

bude ukončen rozvoj komerční zástavby v Čestlicích. S dalšími plochami tohoto typu se ani 

výhledově neuvažuje. Další rozšiřování komerční zóny nelze ani předpokládat s ohledem na 

územní uspořádání dotčené lokality. Pozitivním přínosem rozvoje této lokality je komplexní 

řešení hydrologických a odtokových poměrů v území systémem vodohospodářských staveb, 

především řešení ochrany území před povodněmi, dále modernizace ČOV Průhonice sloužící 

jak pro obec Průhonice tak i obec Čestlice (nutná investice, bez které nelze realizovat 

výstavbu na ploše Z12c). Další investice vázané k uvedené ploše jsou prodloužení 

protihlukového valu a výstavba protihlukových stěn k zajištění ochrany obce Průhonice před 

hlukem z dálnice D1 a založení úseku lokálního biokoridoru v obci Čestlice. Mezi hlavní 

očekávané vlivy na obyvatelstvo zprovozněním komerční zóny Čestlice – Jih bude patřit 

vyvolaná doprava, která se bude podílet na zvýšení hlukové zátěže a nárůstu emisí 

znečišťujících látek do ovzduší. Vlivy na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší byly zhodnoceny 



 - 4 -  

jako kumulativní vliv celé komerční zóny Čestlice - Jih. Z provedeného vyhodnocení 

vyplývá, že vyvolaná doprava z celé komerční zóny Čestlice – Jih, za podmínky realizace 

protihlukových opatření nebude zdrojem takového hlukového zatížení, které by překračovalo 

platné hygienické limity. Provoz celé komerční zóny Čestlice - Jih z hlediska dopravního 

zatížení nezpůsobí v zájmovém území nadměrné znečištění venkovního ovzduší. Problém 

může do budoucna představovat omezená kapacita jižní okružní křižovatky u Exitu 8 

(pracovní označení OK-Je8), která zároveň představuje hlavní výjezd z komerční zóny 

Čestlice – Jih. Při uvažovaných intenzitách dopravy v rámci hodnocení SEA je tato okružní 

křižovatka stále kapacitně vyhovující. Z hodnocení vyplývá doporučení, že do budoucna je 

nutné sledovat intenzitu dopravy v nové komerční zóně Čestlice – Jih a v případě, že bude 

docházet k velkým dopravním omezením na okružní křižovatce OK-Je8, bude nutné 

přistoupit k přestavbě této křižovatky. Z provedeného hodnocení vyplývá, že na ploše Z12c 

lze očekávat zhoršené podmínky pro zasakování dešťových vod. Likvidace srážkových vod 

bude v dotčeném území řešena v koordinaci s navrženým řešením odvodnění sousedních 

ploch a navrženým systémem vodohospodářských staveb. Splaškové odpadní vody z plochy 

Z12c budou likvidovány na stávající ČOV Průhonice, která prošla modernizací pro zajištění 

dostatečné kapacity. Vlivy na krajinný ráz nebudou uplatněním změny územního plánu 

z hlediska snížení krajinářské hodnoty území významné. Celé území je a stále bude 

pohledově značně exponované. Realizovatelnost ploch Z12c je podmíněna vysokým 

procentem zastavění sousedních ploch stejného typu a též i zachováním biologické 

prostupnosti v dotčené krajině, konkrétně založením biokoridoru mezi plochami Z12a a Z12c. 

Podle regulativů k plochám komerční zóny Čestlice – Jih je výškově omezena zástavba 

jednotlivých typů staveb. Zeleň v komerčních areálech a kolem nich, včetně izolační zeleně 

byla řešena a projednána s příslušným orgánem ochrany přírody. Detailnější posouzení 

jednotlivých komerčních areálů na ploše Z12c bude předmětem posouzení vlivů na životní 

prostředí (EIA) v rámci, kterého budou navržena další konkrétní opatření na ochranu 

jednotlivých složek životního prostředí a zdraví obyvatelstva. 

Zpracovatel vyhodnocení SEA konstatuje, že za podmínek dodržení stanovených opatření, 

lze předložený návrh změny ÚP považovat za přijatelný a doporučit jej ke schválení. 

 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

koncepce na životní prostředí  

V rámci vyhodnocení jsou na základě posouzení obdržených vyjádření všech subjektů, která 

byla podána k návrhu zadání a návrhu změny č. 1 územního plánu Čestlice, posouzení 

lokalizace s ohledem na obecné a zvláštní zájmy ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví stanovena opatření, doporučení, požadavky a podmínky, předkládaná v rámci závěru 

vlastního stanoviska příslušného úřadu. Jde o uplatnění individuálních, případně prostorových 

regulativů pro naplnění řešené plochy a dále konkrétních doporučení ke stanovení a dalšímu 

projednávání náplně lokalit. 

V rámci návrhu změny č. 1 územního plánu Čestlice jsou detailně zapracovaná opatření pro 

předcházení, snížení nebo kompenzaci možných vlivů na životní prostředí. Další konkrétní 

vlivy a opatření mohou dále vyplynout z případných procedur EIA, rovněž i z projednání 

konkrétní lokalizace a charakteru v rámci územního řízení k navrhovaným náplním lokality. 

Návrh konkrétních opatření pro minimalizaci vlivů je obsažen v kapitole 8. na straně 66 

předloženého vyhodnocení SEA. Soubor navržených podmínek, opatření a doporučení ke 

koncepci dává pouze základ pro objektivní vypořádání všech vlivů v rámci navazujících 

procedur a řízení, především povolovacích procesů v návaznosti na zákon č. 100/2001 Sb. 

 

4. Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí 

Změna č. 1 Územního plánu Čestlic je zpracována v jedné variantě. Navrhuje 

k zastavitelnosti pouze jedinou plochu, a to plochu Z12c, převáděnou z územní rezervy R3. 

Navrhované využití je v souladu s určením územní rezervy i v souladu se sousedními 



 - 5 -  

zastavitelnými plochami i polohou lokality u dálnice D1 pro typ umístění komerčních 

zařízení plošně rozsáhlých. Navrhované využití této lokality je tak v souladu s dlouhodobým 

cílem a programem rozvoje daného území. 

 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 

v y d á v á 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

úřad podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

v platném znění, v souladu s § 10g téhož zákona, z hlediska přijatelnosti vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví 

 

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 

k vyhodnocení vlivů  

změny č. 1 územního plánu Čestlice 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 

řízení bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 

limitů a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

 

Pro fázi vydání, uplatňování změny č. 1 územního plánu obce Čestlice a případné následné 

zpracování projektových EIA konkrétních záměrů naplňujících vyhodnocenou změnu 

územního plánu, se uplatňují následující požadavky: 

Obecné 

 jednotlivé záměry navrhované v posuzovaných lokalitách a zároveň uvedené v příloze 

č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů budou posouzeny z hlediska 

vlivů na životní prostředí (EIA). (Dle platné novely citovaného zákona se může jednat 

i o rozsáhlé plochy obytné zástavby, např. lokalita Z13). 

Ochrana vod 

 Lokalita Z12c - realizaci podmínit dostatečnou kapacitou ČOV Průhonice.  

 Lokalita Z12c - likvidace srážkových vod musí být řešena v koordinaci s navrženým 

řešením sousedních ploch a dále s aktualizovanou studií „Retence povrchových vod 

Michovky“ od společnosti IKP Consulting Engineers, s.r.o. z roku 2013 (problematika 

odvádění srážkových vod je dle dostupných podkladů (PD, EIA) dostatečně řešena 

a i koordinována s obcí Průhonice /viz kapitola 6. Vlivy na vody/ ve změně č. 1 je však 

méně popsána).  

Ochrana zdraví obyvatel 

 Výjezd z upraveného Exitu 6 a z komerční zóny vratnou rampou do ulice Říčanská je 

přípustný pouze ve směru do Čestlic, nikoli do Průhonic.  

 Realizaci Z12c podmínit vybudováním protihlukových opatření (PHC /“clona“/ 

Říčanská, PHS /“stěna“/ Michovka navazující na zemní val).  

Ochrana přírody a krajiny 



 - 6 -  

 V souvislosti s PHS Michovka, jakožto prodloužení zemního valu, je doporučeno 

vymezit plochu zeleně ochranné a izolační (ZO) západně od PHS, směrem k Průhonicím.  

 Stanovit maximální výšku reklamních zařízení a pylonů včetně horního okraje 

reklamních zařízení na 14 m od původního rostlého terénu v místě jejich stavby.  

Ostatní 

 Sledovat intenzitu dopravy v nové komerční zóně Čestlice – Jih z důvodů, že hlavní 

(a doposud jediný) výjezd z komerční zóny Čestlice–Jih – okružní křižovatka OK-Je8 má 

omezenou kapacitu na 8 300 voz./den v jednom směru. Při předpokládaném zatížení až 

cca 9 500 voz./den v jednom směru (studie Atelieru PROMIKA, 2013) by mohlo 

docházet k velkým dopravním omezením. Při objemu generované dopravy z komerční 

zóny nad 8 300 voz./den bude nutné přistoupit k přestavbě této křižovatky.  

 

 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle 

kterého bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Dále je schvalující 

orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, 

popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou 

zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

Schválenou koncepci je povinen zveřejnit. Dále je schvalující orgán povinen zajistit 

sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu 

s § 10h cit. zákona. 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 

 

 

 

 

 v.z. Ing. Marie Stáňová 

 vedoucí oddělení nakládání s odpady 

 


